Дело №1-16/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2020 года город Заозерск 

ФИО1 гарнизонный военный суд под председательством судьи Кормушкина М.В., при секретаре Наумовой А.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора гарнизона Заозерск подполковника юстиции ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Сытенко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № лейтенанта

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Белгородской области, гражданина РФ, холостого

<

данные изъяты> проходящего военную службу по контракту, в том числе в качестве офицера с июня 2019 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, будучи зарегистрированным по месту жительства в 

<

адрес> Белгородской области, то есть в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в августе 2014 года убыл из указанной зоны в связи с поступлением в военно-учебное заведение, расположенное в городе Воронеже. В период прохождения военной службы в учебном заведении, у ФИО3 возник умысел на получение социальных выплат, предусмотренных п. 8 ст. 13 и ст. 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». Реализуя задуманное, 28 августа 2019 года в городе Алексеевка Белгородской области ФИО3 обратился с заявлением в Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда РФ в Алексеевском районе и г. Алексеевка Белгородской области (далее – Пенсионный фонд) о производстве ему ежемесячной денежной выплаты, для категории граждан, постоянно проживающих (работающих) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. При этом ФИО3 сообщил сотрудникам Пенсионного фонда, уполномоченным принимать решение о начислении выплаты, заведомо ложные сведения о своем, якобы, фактическом проживании по месту регистрации в 

<

адрес> Алексеевского района Белгородской области, при этом скрыв факт того, что с 1 августа 2014 года убыл из зоны с льготным социально-экономическим статусом в связи с прохождением военной службы. Продолжая обманывать должностных лиц Пенсионного фонда, уполномоченных принимать решение о начислении ежемесячной денежной выплаты, в период прохождения военной службы в Военном учебно-научном центре военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия» в г. Воронеже с 29 августа 2015 года по 1 августа 2019 года, а также в период прохождения военной службы в войсковой части № в Печенгском районе Мурманской области, со 2 августа по 5 ноября 2019 года ФИО3, незаконно, в нарушение п. 25 Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты, сведений об убытии из зоны, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС в Пенсионный фонд не представлял. С целью зарегистрироваться по месту пребывания в Печенгском районе Мурманской области, 5 ноября 2019 года ФИО3 обратился с заявлением в Пенсионный фонд о прекращении ему ежемесячной денежной выплаты, в связи с чем с 1 декабря 2019 года производство указанной выплаты ФИО3 было прекращено. 

В результате указанных ФИО3 действий, в период с 15 октября 2015 года по 22 ноября 2019 года Пенсионным фондом ФИО3 перечислены денежные средства в размере 25 739 рублей 19 копеек, то есть государству причинен имущественный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемом деянии признал полностью и пояснил, что с 1 августа 2014 года он зачислен курсантом в военный институт в г. Воронеже. До поступления на военную службу он проживал в 

<

...>. Ему известно, что в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», граждане, постоянно проживающие на территории Алексеевского района Белгородской области, имеют право на получение ежемесячной денежной выплаты. Также ему известно, что указанные выплаты производятся в случае постоянного проживания на указанной территории, в случае выезда для проживания в другую местность, необходимо об этом уведомлять Пенсионный фонд и производство ежемесячной денежной выплаты прекращается. Желая незаконно получать денежные выплаты он 28 августа 2015 года в г. Алексеевка Белгородской области обратился в Пенсионный фонд с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты, при этом намеренно скрыв от сотрудников Пенсионного фонда, сведения о том, что фактически с 1 августа 2014 года по месту регистрации не проживает, а проходит военную службу в г. Воронеже. После окончания в 2019 году военного института, он стал проходить военную службу в войсковой части № и постоянно проживать в Мурманской области, при этом также продолжал скрывать от сотрудников Пенсионного фонда, сведения о том, что по месту регистрации не проживает. 5 ноября 2019 года в связи с намерением зарегистрироваться по месту пребывания в Печенгском районе Мурманской области, он обратился с заявлением в Пенсионный фонд о прекращении ему ежемесячной денежной выплаты с 1 декабря 2019 года. Полученными незаконно денежными средствами он распорядился по своему усмотрению.

Кроме показаний самого подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается и другими исследованными в суде доказательствами.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля свидетеля 1 следует, что ФИО3 с августа 2015 года является получателем ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной п. 8 ст. 13 и ст. 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». Основанием выплаты послужило поданное ФИО3 28 августа 2015 года в Пенсионный фонд заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты. С 29 августа 2015 года по 30 ноября 2019 года ежемесячная денежная выплата перечислялась ФИО3 на его банковский счет. С 29 августа 2015 года сведений о перемене места жительства ФИО3 в Пенсионный фонд не поступало. 5 ноября 2019 года в Пенсионный фонд поступило письменное заявление ФИО3 о прекращении производства ежемесячной денежной выплаты с 1 декабря 2019 года. На основании указанного заявления решением Пенсионного фонда от 6 ноября 2019 года производство ежемесячной денежной выплаты с 1 декабря 2019 года прекращено. Всего за расчетный период с 29 августа 2015 года по 30 ноября 2019 года ФИО3 перечислены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 25 739 рублей 19 копеек. 

Согласно оглашенным в ходе судебного заседания показаний свидетеля свидетеля 2, данных последним в ходе предварительного расследования, со слов подсудимого ему стало известно о том, что последний в августе 2015 года обратился с заявлением в Пенсионный фонд по месту регистрации в Белгородской области о выплате денежной компенсации за проживание на территории с льготным социально-экономическим статусом. При этом ФИО3 скрыл от работников Пенсионного фонда, что постоянно на территории с льготным социально-экономическим статусом не проживает с августа 2014 года и права на получение указанной выплаты не имеет. Проживая в г. Воронеже, а затем в Мурманской области ФИО3 до 5 ноября 2019 года скрывал от работников Пенсионного фонда информацию об убытии из зоны с льготным социально-экономическим статусом и отсутствии права на получение ежемесячной денежной выплаты.

Из заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты от 28 августа 2015 года следует, что ФИО3 28 августа 2015 года обратился в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Алексеевском районе и г. Алексеевка Белгородской области с просьбой о назначении ему ежемесячной денежной выплаты в связи с проживанием на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом.

Согласно заявлению ФИО3 от 5 ноября 2019 года и решению от 6 ноября 2019 года ФИО3 ежемесячная денежная выплата прекращена с 1 декабря 2019 года. 

Из сообщения начальника Управления пенсионного фонда, справки Государственного учреждения - Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Алексеевском районе и г. Алексеевка Белгородской области следует, что Пенсионным фондом ФИО3 на банковский счет последнего перечислены денежные выплаты за расчетный период с 29 августа 2015 года по ноябрь 2019 года в общей сумме 25 739 рублей 19 копеек.

Факт поступления денежных средств на банковский счет ФИО3 подтверждается исследованной в судебном заседании выпиской по вкладу №, открытого на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк».

Согласно послужного списка ФИО3, а также выписки из приказа командира войсковой части № от 2 августа 2019 года № 409, ФИО3 1 августа 2014 года зачислен курсантом Военного учебно-научного центра военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия», дислоцированного в г. Воронеж, со 2 августа 2019 года, после окончания училища, зачислен в списки личного состава войсковой части №.

Анализируя доказательства по делу в их совокупности, суд признает, что они согласуются между собой и позволяют сделать вывод о виновности ФИО3 в инкриминируемом деянии. 

Таким образом, действия ФИО3, который, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершил хищение денежных средств при получении социальных выплат, суд квалифицирует по ч.1 ст.159.2 УК РФ.

Назначая подсудимому наказание, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что подсудимый в содеянном раскаялся, по военной службе характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, награжден ведомственной наградой.

Принимая во внимание, что защитник по назначению участвовал в производстве по настоящему уголовному делу на законных основаниях, в соответствии с волеизъявлением подсудимого, суд не находит правовых оснований для освобождения ФИО3 от возмещения расходов, связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

Избранную ранее меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу военный суд считает необходимым оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.2 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО3 в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Сумму штрафа надлежит перечислить в УФК по Мурманской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Северному флоту, лицевой счет №F33730), ИНН: 

<

***>, КПП: 511001001, ОКТМО: 47730000, номер счета получателя платежа: 40№, наименование банка получателя: отделение Мурманск, БИК: 044705001, КБК: №.

Процессуальные издержки по делу в виде сумм, подлежащих выплате защитнику осужденного адвокату – Сытенко А.А., принимавшему участие в деле по назначению органов дознания и суда, в общем размере 8 250 (восемь тысяч двести пятьдесят) рублей – взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд через ФИО1 гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Председательствующий по делу М.В. Кормушкин